R E P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N E V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/2821/2023 LCI JTAPI/1291/2024
JUGEMENT
DU TRIBUNAL ADMINISTRATIF
DE PREMIÈRE INSTANCE
du 19 décembre 2024

Toutefois, ce droit ne peut être exercé que sur les éléments qui sont déterminants
pour décider de l'issue du litige. Il est ainsi possible de renoncer à l'administration
de certaines preuves offertes, lorsque le fait dont les parties veulent rapporter
l'authenticité n'est pas important pour la solution du cas, lorsque les preuves
résultent déjà de constatations versées au dossier ou lorsque le juge parvient à la
conclusion qu'elles ne sont pas décisives pour la solution du litige ou qu'elles ne
pourraient l'amener à modifier son opinion (ATF 145 I 167 consid. 4.1 ; 140 I 285
consid. 6.3.1 et les arrêts cités ; arrêts du Tribunal fédéral 1C_576/2021 du 1er avril
2021 consid. 3.1 ; 2C_946/2020 du 18 février 2021 consid. 3.1).
Par ailleurs, le droit d'être entendu ne comprend pas celui d'être entendu oralement
(cf. not. art. 41 in fine LPA ; ATF 140 I 68 consid. 9.6.1 ; 134 I 140 consid. 5.3 ;
130 II 425 consid. 2.1 ; arrêts du Tribunal fédéral 2C_668/2020 du 22 janvier 2021
consid. 3.3 ; 2C_339/2020 du 5 janvier 2021 consid. 4.2.2), ni celui d'obtenir
l'audition de témoins (ATF 130 II 425 consid. 2.1 ; arrêts du Tribunal fédéral
2C_725/2019 du 12 septembre 2019 consid. 4.1 ; 2C_1004/2018 du 11 juin 2019
consid. 5.2.1 ; ATA/672/2021 du 29 juin 2021 consid. 3b).
5. En l'espèce, le recourant a souligné de prétendues irrégularités de l'autorisation
APA/32'204 – dont celle en lien avec la sécurité incendie – pour tenter d'obtenir de
l'autorité intimée la reconsidération de cette autorisation. Or, comme on le verra
plus loin, les vices dont pourrait éventuellement souffrir cette dernière ne
constituent pas, quoi qu'il en soit, des motifs de reconsidération. Il est par
conséquent sans pertinence d'instruire par le biais d'une expertise la question de
savoir si le projet tel qu'autorisé présentait des lacunes en termes de sécurité
incendie.  Il ne sera donc pas donné suite à la mesure d’instruction, en soi non
obligatoire, requise par le recourant.
6. L'objet du litige est principalement défini par l'objet du recours (ou objet de la
contestation), les conclusions du recourant et, accessoirement, par les griefs ou
motifs qu'il invoque. L'objet du litige correspond objectivement à l'objet de la
décision attaquée, qui délimite son cadre matériel admissible (ATF 136 V 362
consid. 3.4 et 4.2 ; arrêt du Tribunal fédéral 2C_581/2010 du 28 mars 2011 consid.
1.5 ; ATA/85/2022 du 1er février 2022 consid. 3a ; ATA/242/2020 du 3 mars 2020
consid. 2a). La contestation ne peut excéder l'objet de la décision attaquée, c'est-à-
- 7/15 -
A/2821/2023
dire les prétentions ou les rapports juridiques sur lesquels l'autorité inférieure s'est

8. Il convient donc d'examiner tout d'abord le refus de l'autorité intimée de
reconsidérer l'APA 7______.
9. Selon l'art. 48 al. 1 LPA, les demandes en reconsidération de décisions prises par
les autorités administratives sont recevables lorsqu'un motif de révision au sens de
l'art. 80 let. a et b LPA existe (let. a) ou lorsque les circonstances se sont modifiées
dans une mesure notable depuis la première décision (let. b).
Aux termes de l'art. 80 LPA, auquel renvoie l’art. 48 al. 1 let. a LPA, il y a lieu à
révision d'une décision judiciaire lorsqu’il apparaît, dans une affaire réglée par une
décision définitive, que la décision a été influencée par un crime ou un délit établi
par une procédure pénale ou d'une autre manière (let. a), ou qu’il existe des faits ou
des moyens de preuve nouveaux et importants que le recourant ne pouvait connaître
ou invoquer dans la procédure précédente (let. b).
10. L'art. 80 let. b LPA, dont l'application est envisageable en l'espèce, vise uniquement
les faits et moyens de preuve qui existaient au moment de la première procédure,
mais n’avaient alors pas été soumis au juge (faits nouveaux « anciens » ;
ATA/774/2012 du 13 novembre 2012 consid. 4). Sont nouveaux au sens de cette
disposition légale les faits qui, survenus à un moment où ils pouvaient encore être
allégués dans la procédure principale, n’étaient pas connus du requérant malgré
toute sa diligence (ATF 134 III 669 consid. 2.2 ; 134 IV 48 consid. 1.2). Ces faits
nouveaux doivent en outre être importants, c’est-à-dire de nature à modifier l’état
de fait qui est à la base de l’arrêt entrepris et à conduire à un jugement différent en
fonction d’une appréciation juridique correcte (ATF 134 III 669 consid. 2.2 ; 134
IV 48 consid. 1.2 ; 118 II 199 consid. 5). Les preuves, quant à elles, doivent servir
à prouver soit des faits nouveaux importants qui motivent la révision, soit des faits
qui étaient certes connus lors de la procédure précédente, mais qui n’avaient pas pu
être prouvés, au détriment du requérant. Si les nouveaux moyens sont destinés à
prouver des faits allégués antérieurement, le requérant doit aussi démontrer qu’il ne
pouvait pas les invoquer dans la précédente procédure. Une preuve est considérée
comme concluante lorsqu’il faut admettre qu’elle aurait conduit l’autorité
administrative ou judiciaire à statuer autrement, si elle en avait eu connaissance,
dans la procédure principale. Ce qui est décisif, c’est que le moyen de preuve ne
serve pas à l’appréciation des faits seulement, mais à l’établissement de ces derniers
(ATF 134 IV 48 consid. 1.2 ; ATA/1335/2015 du 15 décembre 2015 consid. 3c ;
- 8/15 -
A/2821/2023
ATA/866/2015 du 25 août 2015 consid. 6b ; ATA/294/2015 du 24 mars 2015
consid. 3c).
11. Quant à l’art. 48 al. 1 let. b LPA, dont l'application est également envisageable en
l'espèce, il faut que la situation du destinataire de la décision se soit notablement
modifiée depuis la première décision. Il faut entendre par là des faits nouveaux
« nouveaux » (vrais nova), c'est-à-dire survenus après la prise de la décision
litigieuse, qui modifient de manière importante l'état de fait ou les bases juridiques
sur lesquels l'autorité a fondé sa décision, justifiant par là sa remise en cause
(ATA/1620/2019 du 5 novembre 2019 consid. 3a ; ATA/159/2018 du 20 février
2018 consid. 3a). Pour qu'une telle condition soit réalisée, il faut que survienne une
modification importante de l'état de fait ou des bases juridiques, ayant pour
conséquence, malgré l'autorité de la chose jugée rattachée à la décision en force,
que cette dernière doit être remise en question (ATA/1239/2020 du 8 décembre
2020 consid. 3b ; ATA/539/2020 du 29 mai 2020 consid. 4b ; ATA/1244/2019 du
13 août 2019 consid. 5 ; ATA/159/2018 du 20 février 2018 consid. 3a).
L'existence d'une modification notable des circonstances au sens de l'art. 48 al. 1
let. b LPA doit être suffisamment motivée, en ce sens que l'intéressé ne peut pas se
contenter d'alléguer l'existence d'un changement notable de circonstances, mais doit
expliquer en quoi les faits dont il se prévaut représenteraient un changement notable
des circonstances depuis la décision entrée en force ; à défaut, l'autorité de première
instance n'entre pas en matière et déclare la demande irrecevable
(ATA/573/2013 du 28 août 2013 consid. 4). De plus, la charge de la preuve relative
à l'existence d'une situation de réexamen obligatoire d'une décision en force
incombe à celui qui en fait la demande, ce qui implique qu'il produise d'emblée
devant l'autorité qu'il saisit les moyens de preuve destinés à établir les faits qu'il
allègue (ATA/291/2017 du 14 mars 2017 consid. 4).
12. Saisie d'une demande de réexamen, l'autorité doit procéder en deux étapes : elle
examine d'abord la pertinence du fait nouveau invoqué, sans ouvrir d'instruction sur
le fond du litige, et décide ou non d'entrer en matière. Un recours contre cette
décision est ouvert, le contentieux étant limité uniquement à la question de savoir
si le fait nouveau allégué doit contraindre l'autorité à réexaminer la situation (ATF
117 V 8 consid. 2a ; ATA/796/2020 du 25 août 2020 consid. 4d et les références
citées ; Thierry TANQUEREL, op. cit., n. 1428 ss p. 480).
Le fait d’entrer en matière sur une demande de reconsidération n’implique pas
nécessairement que la décision d’origine sera modifiée (Thierry TANQUEREL, op.
cit., n. 1429).
13. De façon générale, une demande de reconsidération peut être présentée en tout
temps et par toute personne qui aurait la qualité pour recourir contre la décision,
objet de la demande au moment du dépôt de celle-ci. Elle a pour but d'obtenir la
modification de la décision d'origine. Le plus souvent, elle tendra à la révocation
d'une décision valable à l'origine, imposant une obligation à un particulier
- 9/15 -
A/2821/2023
(ATA/355/2011 du 31 mai 2011 consid. 4e et les références citées ; cf. également
Thierry TANQUEREL, op. cit., n. 1414 ss pp. 476 ss).
Elle n'est toutefois pas un moyen de droit destiné à remettre indéfiniment en
question les décisions administratives, ni à éluder les dispositions légales sur les
délais de recours, de sorte qu'il y a lieu d'exclure le réexamen d'une décision de
première instance entrée en force lorsqu'il tend à obtenir une nouvelle appréciation
de faits déjà connus en procédure ordinaire ou lorsque le requérant le sollicite en se
fondant sur des faits ou des moyens de preuve qui auraient pu et dû être invoqués
dans la procédure ordinaire (ATF 136 II 177 consid. 2.1 ; arrêt du Tribunal fédéral
1C_165/2013 du 29 août 2013 consid. 2 ; ATA/539/2020du 29 mai 2020 consid.
5c ; Thierry TANQUEREL, op. cit., n. 1417 p. 477).
Il n'existe en principe pas de droit non seulement à une nouvelle décision, mais déjà
à ce que l'autorité saisie procède à un nouvel examen de la situation (ATA/
355/2011 du 31 mai 2011 consid. 4f ; Thierry TANQUEREL, op. cit., n. 1417 p.
477). L'existence d'une procédure de réexamen ne peut pas avoir pour conséquence
qu'une autorité doive sans cesse reprendre les mêmes affaires (ATF 120 Ib 42 ; arrêt
du Tribunal fédéral 2C_638/2008 du 16 octobre 2008 consid. 3.1; arrêt du Tribunal
administratif fédéral E-4060/2018 du 7 août 2018). L'autorité doit seulement
procéder à un nouvel examen si la loi le lui impose. Au-delà de cela, l'auteur de la
demande de réexamen n'a aucun droit à obtenir une nouvelle décision, ni à exiger
de l'autorité qu'elle procède à un nouvel examen (ATA/539/2020du 29 mai 2020
consid. 5c ; ATA/830/2016 du 4 octobre 2016 consid. 2a).
14. La jurisprudence a déduit de l'art. 29 al. 1 et 2 Cst. l'obligation pour l'autorité
administrative d'entrer en matière sur une demande en reconsidération, notamment
lorsque, en cas de décision déployant des effets durables, les circonstances se sont
modifiées dans une mesure notable depuis le prononcé de la décision matérielle

du chantier et la poursuite de la construction de l’ouvrage.
27. La caducité est la conséquence de l’absence de travaux dans un certain délai. Ce
délai est un délai de péremption, ou d’incombance, pendant lequel l’intéressé doit
accomplir un acte pour éviter un désavantage juridique, en l’occurrence la perte du
droit de construire selon le permis. La péremption dépend uniquement de l’attitude
de l’administré, à savoir de son choix de mettre ou non à exécution son projet dans
un délai fixé (arrêt du Tribunal fédéral 1A.150/2001 du 31 janvier 2002 consid.
1.1.3 et les références citées).
- 13/15 -
A/2821/2023
Selon la doctrine, pour des motifs de stabilisation juridique, les législations
prévoient souvent un délai dans lequel le permis de construire doit être utilisé ; il
s’agit d’éviter qu’un propriétaire ne puisse indéfiniment opposer l’autorisation qu’il
a reçue à un changement de réglementation. De plus, le juge doit examiner d’office
si ce droit est périmé (Pierre MOOR/Etienne POLTIER, Droit administratif, vol. 2,
3e éd., 2011, p. 102-104 ; ATA/308/2021 du 9 mars 2021 consid. 4b).
28. Le Tribunal administratif (devenu la chambre administrative de la Cour de justice)
a déjà jugé que les travaux avaient été entrepris si l’on constatait l’ouverture
effective du chantier et la poursuite de la construction de l’ouvrage ; la pose de «
chabourys » (clôture en bois), un léger décapage de terrain ainsi que la pose de